SEXTAFEIRA,29 de outubro de 2021 | 11CORREIO DO POVO

EDITAL DE DESMEMBRAMENTO
ALEXANDRA PASSAIA, Registradora do Serviço Registral de Arvorezinha, Estado do Rio Grande do Sul, FAZ SABER, aos
que o presente EDITAL virem ou dele tiverem conhecimento, que a SRA. DELMA GEHLEN BASSO, inscrita no CPF nº
145.146.800-87, residente e domiciliada nesta cidade de Arvorezinha/RS E DEMAIS CONDÔMINOS, que declaram pretendem
vender o imóvel a seguir descrito dividido em lotes e a prestações, por oferta pública, requerem cumprimento da Lei nº 6.766
de 10/12/1979, O DEPÓSITO DE DOCUMENTOS e registro do “DESMEMBRAMENTO DE SOLO URBANO”, prenotado sob
nº 36.699, sendo o seguinte: Uma gleba urbana com a superfície de 3.673,44m² (três mil, seiscentos e setenta e três metros
e quarenta e quatro decímetros quadrados), sem benfeitorias, situada na esquina das Ruas Leodina Rodrigues da Silva e Av.
Barão do Rio Branco, neste Município de Arvorezinha/RS, com as confrontações constantes na matrícula. Imóvel matriculado
neste Ofício, sob nº 8.683 do Livro nº 2-RG;
Uma gleba urbana com a superfície de
3.581,04m² (três mil, quinhentos e oitenta e
um metros e quatro decímetros quadrados),
sem benfeitorias, situada na esquina das
Ruas Leodina Rodrigues da Silva e Av. Barão
do Rio Branco, neste Município de
Arvorezinha/RS, com as confrontações
constantes na matrícula. Imóvel matriculado
neste Ofício, sob nº 8.684 do Livro nº 2-RG;
Uma gleba urbana com a superfície de
2.706,18m² (dois mil, setecentos e seis
metros e dezoito decímetros quadrados), sem
benfeitorias, situada na esquina das Ruas
Leodina Rodrigues da Silva e Rua Pe. Egidio
Zamboni, neste Município de
Arvorezinha/RS, com as confrontações
constantes na matrícula. Imóvel matriculado
neste Ofício, sob nº 8.679 do Livro nº 2-RG e
Uma gleba urbana com a superfície de
1.597,86m² (um mil, quinhentos e noventa e
sete metros e oitenta e seis decímetros
quadrados), sem benfeitorias, situada na
esquina das Ruas Leodina Rodrigues da
Silva e Rua Pe. Egidio Zamboni, neste
Município de Arvorezinha/RS, com as
confrontações constantes na matrícula.
Imóvel matriculado neste Ofício, sob nº 8.682
do Livro nº 2-RG; O desmembramento será
composto de 04 (quatro) quadras,
subdivididas em 19 (dezenove) lotes, sendo
um público (421,47m²). As impugnações
daqueles que se julgarem prejudicados,
deverão ser apresentadas dentro do prazo de
15 dias a serem contados da terceira última
publicação do presente EDITAL, estando os
documentos à disposição dos interessados
durante horário de expediente, neste Ofício, à
Av. Getúlio Vargas, nº 425, sala 102, Centro,
Arvorezinha/RS. Findo o prazo sem qualquer
impugnação, será efetuado o Registro do
desmembramento. Sendo que cumprido o
que determina o Artigo 19 da lei 6.766,
conforme desenho anexo.

Arvorezinha/RS, 26 de outubro de 2021.
ALEXANDRA PASSAIA – Registradora.

COTAÇÕES

BOVINO GORDO EM PÉ/KG

Semana de 25/Out/2021 a 29/Out/2021

Boi Vaca

Mínimo R$ 9,50 R$ 8,50

Médio (*) R$ 9,95 R$ 9,07

Máximo R$ 10,50 R$ 9,50

SOJA GRÃO — BOLSA DE CHICAGO

US$ BUSHELL

28/Out/21

Nov/21

Jan/22

Mar/22

Mai/22

Jul/22

Ago/22

Set/22

Variação

0,05½t

0,03¾t

0,03t

0,03t

0,02½t

0,02½t

0,02t

Fechamento

12,33¾

12,46

12,56

12,65

12,70¼

12,65¼

12,46¾

(*)Média ponderada obtida entre as praças consultadas
Fonte: Emater

C
om calor e pouca chuva,
o clima da segunda quin-
zena de outubro favore-
ceu a colheita das cultu-

ras de inverno e o plantio das
safras de verão no Rio Grande
do Sul, de acordo com o Informa-
tivo Conjuntural divulgado on-
tem pela Emater/RS-Ascar.

O levantamento mostra que o
predomínio de tempo seco no pe-
ríodo colaborou para o avanço
da colheita do trigo, que saltou
de 9% da área cultivada para
28% em uma semana, até o dia
21. Na mesma data em 2020, o
índice chegava 60%. Entre as re-
giões produtoras, a de Santa Ro-
sa é a que está mais adiantada,
com mais da metade das áreas
colhidas. Segundo o boletim,
53% das lavouras estaduais es-
tao em fase de maturação, 18%
em enchimento de grãos e 1%
em floração.

Na cultura da soja, a semea-
dura atinge cerca de 5% do total
previsto. Na região de Pelotas,

6% das lavouras foram semea-
das e os produtores relatam in-
festação de buva e caruru. Na
comparação com a safra 2020-
2021, o plantio é considerado
lento na regional de Ijuí, em ra-
zão da alta umidade no solo. Em
Bagé, a semeadura já começou
e a preocupação dos agriculto-
res é a oferta escassa de herbici-
das e fertilizantes.

A nova safra de arroz tam-
bém avança no Estado. O levan-
tamento destaca que, nas re-
giões de Bagé, Pelotas e Soleda-
de, as boas condições do clima e
a umidade do solo favoreceram
a semeadura e o trânsito das
máquinas agrícolas. Em Barra
do Quaraí e Uruguaiana 95% da
área já foi plantada.

O desenvolvimento do milho
também é considerado satisfató-
rio. De acordo com a Ema-
ter/RS-Ascar, o plantio já foi con-
cluído em 75% da área de cerca
de 835 mil hectares projetada
para a cultura na safra 2021/22.

A abertura oficial da colheita
de tabaco no Rio Grande do Sul
ocorreu na tarde de ontem na
propriedade dos produtores ru-
rais Oladi Lúcio e Marli Schroe-
der, na localidade de Faxinal de
Dentro, no interior de Vale do
Sol. A família é considerada mo-
delo pela qualidade da produção
e diversificação de culturas. A
solenidade também marcou a co-
memoração do Dia do Produtor
de Tabaco. A organização foi da
Secretaria Estadual da Agricul-
tura, Associação dos Fumiculto-
res do Brasil (Afubra), Sindicato
Interestadual da Indústria do Ta-
baco (Sinditabaco) e Prefeitura
de Vale do Sol.

Os dados definitivos sobre a
área de produção serão conheci-
dos em novembro, após o encer-
ramento do prazo de inscrição
para o seguro mútuo das lavou-
ras. Mas a estimativa inicial
aponta redução de 5% a 7% em
relação aos 273 mil hectares
plantados no ano passado nos
três estados do Sul do País. A di-

minuição, conforme o tesoureiro
da Afubra, Marcelino Drescher,
é consequência do aumento do
custo da mão de obra e equaliza-
ção do mercado, com a tentativa
de reduzir a oferta do produto
para garantir melhor preço. Ele
observa também que alguns agri-
cultores estão migrando para o
plantio de soja e milho, pois a lu-
cratividade com o tabaco dimi-
nuiu nos últimos anos em rela-
ção a essas culturas.

No Baixo Vale do Rio Pardo a
colheita chega a 10% da área
plantada até o momento, confor-
me dados da Afubra. Nos três es-
tados do Sul do País, o índice es-
tá entre 4% e 5%. No entanto,
ainda há regiões onde falta o
plantio de 25% da área prevista
para esta safra.

O presidente do Sinditabaco,
Iro Schünke, destacou o traba-
lho de qualidade dos produtores
brasileiros, que tornaram o país
o segundo maior produtor do
mundo e maior exportador de ta-
baco há 28 anos.

RURAL

Colheitadotrigo
ganhavelocidade

Produtores gaúchos abrem
a safra do tabaco 2021/22

TABACO

n As horas de frio acumuladas no
inverno e a não ocorrência de
geadas tardias favoreceram o po
tencial de brotação e cargas de
frutos dos parreirais gaúchos. A
constatação é do Boletim Agrome
teorológico da Serra Gaúcha de
outubro, produzido por pesquisa
dores da Secretaria da Agricultu
ra e da Embrapa Uva e Vinho. Em
Veranópolis e Bento Gonçalves,
no período de maio a setembro,
foram registradas, respectivamen
te 388 e 345 horas de temperatu
ras iguais ou inferiores a 7,2°C.

n A Estrela Multifeira 2021 ocor
re de hoje a domingo e também
no próximo fim de semana (de 5
a 7 de novembro) no Porto de
Estrela, no Vale do Taquari. Os
setores do Agronegócio e de
Máquinas e Veículos ocupam 45
estandes. Entre as atividades es
tão Avaliação de Novilhas; Con
curso Leiteiro; Feira da Agroindús
tria Familiar, com 34 expositores;
Exposição de Animais; Festival
do Chucrute com Café Colonial e
danças típicas.

direto ao ponto

Frio foi adequado à
brotação dos parreirais

Multifeira começa hoje
no Porto de Estrela

Editor: Elder Ogliari
Editor assistente: Danton Júnior rural@correiodopovo.com.br

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

BarBarrara
dada

hoho

a Ea Ema-ma-
jájá foifoi concon--

áreáre dede caca
tartareses proprojetjetadaada

safsafrara 2022021/21/22.2.

nana
ru-ru-

SchSchroeroe
FaxFaxinaina dede

oror dede ValValee
onsonsideideradradaa mo-mo-

dada proproduçduçãoão
dede culculturturas.as.

bémbém marmarcoucou a ca c
dodo DiaDia dodo ProPro

acoaco.. A oA orgarganiznizaçãaçãoo
EstEstaduadualal dada

AssAssociociaçãaçãoo dosdos
BraBrasilsil (Af(Afubrubr

IntIntereerestastaduadua dada IndInd
bacbacoo (Si(Sindinditabtabacoaco))
dede ValValee dodo SolSol..

OsOs daddadosos defdefiniini
aa dede
emem

ramramentent
parparaa

minminuiçuição,ão, concon
dada AfuAfubrabra
é cé consonsequequ
cuscustoto
çãoção

parpar

hhooss aabbrr
ccoo 22002211

Verificado em 29/10/2021 09:27:30VeriVerificaficado edo em 29m 29/10//10/20212021 09: 09:27:327:300 Página 1 de 2PágiPágina 1na 1 de  de 22